
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 93Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

Empresa VALE e a FCCM; CONTRATO Nº 141/2016/FCCM/
PMM. Processo nº 4.001/2016-CPL/PMM. Pregão Eletrônico SRP 
nº 01 9/2016/CPL/PMM. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
Aquisição de uniformes. Vencedora: Empresa: BDS Confecções 
e Serigrafi a Ltda - EPP, CNPJ 74.161.373/0001-80, o valor do 
contrato R$ 2.957,67 (dois mil novecentos e cinquenta e sete 
reais e sessenta e sete centavos) Vigência: 31.12.2016. Ass. 
18/08/2016, a serem pagos com o Convênio entre a Empresa: 
VALE e a FCCM.

Protocolo 1002467

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ
. .

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Oriximiná por intermédio da CPL, torna 
público que às  09:30 horas do dia 14/09/2016, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO Nº 013-PMO/2016, tipo menor 
preço por item, para contratação de empresa para prestação 
dos serviços de locação de veículos utilitário, máquinas pesadas 
e trator agrícola, com condutores, para prestação de serviços 
de terraplanagem, destinados à atender a Secretaria Municipal 
de Transporte, Obras e Serviços e Secretaria Municipal de 
Agricultura, de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala do PREGÃO/PMO.
O Certame obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações 
posteriores que lhes foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da CPL, na RUA BARÃO DO RIO BRANCO Nº 
2336 ou no fone (93)3544 - 3831/ 3836, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

ORIXIMINÁ - PA, 29 de Agosto de 2016
KEYLA SOARES OLIVEIRA

Pregoeira

Protocolo 1002080

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS
. .

Por conveniência da Administração e adequações 
ao Brieffi  ng, fi ca prorrogada a abertura do Processo 
Licitatório CONCORRÊNCIA nº 008/2016 - MELHOR 
TÉCNICA E PREÇO.
DECRETO Nº 448.2016 - O Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais e amparado pela Lei Orgânica do Município e 
com consonância com as Leis 591/91 e 108/96. Considerando 
a necessidade de dar cumprimento aos serviços bancários e 
contábeis do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente. DECRETA: Art. 1° - Designa aos Srs. Presidente 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - Maria Rosenilde P. Santos Oliveira, Auditora 
Fiscal - Elineuza de Jesus Bandeira Cardoso; Conselheira de 
Direito - Rosângela Sousa e Silva; Conselheiro de Direito - 
Alcimael Abreu Farias e Ordenadora das Despesas do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - Maria 
das Graças Quadros Martins Silva, competência de serviço 
Bancário junto ao Banco do Brasil S/A... 4º- Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, 
em 02 de janeiro de 2013. João Bosco Gabriel - Prefeito em 
exercício.
3º TERMO ADITIVO - 473/2016 - CONT. - 098/14, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/14, PMP/CARLOS 
EDUARDO DE OLIVEIRA. Referente à renovação contratual 
por igual período e valor. Valor global R$ 8.811,63. Vigência: 
25/09/16 à 08/08/17. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
6º TERMO ADITIVO - 510/2016 - CONT. - 648/15, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/15, PMP/ALTERNATIVA 
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI - ME. Referente a renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global R$: 14.856,00. 

Vig: 01/09/16 à 20/10/16. Ord. Desp: João Bosco Gabriel - 
Prefeito em exercício.
6º TERMO ADITIVO nº 512/2016 - CONT. - 650/15, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/15, PMP/ALTERNATIVA 
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI - ME. Referente a renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global R$: 4.952,00. 
Vig: 01/09/16 à 20/10/16. Ord. Desp: João Bosco Gabriel - 
Prefeito em exercício.
6º TERMO ADITIVO nº 513/2016 - CONT. - 651/15, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/15, PMP/ALTERNATIVA 
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI - ME. Referente a renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global R$: 7.428,00. 
Vig: 01/09/16 à 20/10/16. Ord. Desp: João Bosco Gabriel - 
Prefeito em exercício.

Protocolo 1001777

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS
. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20160013
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-003SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMAD
CONTRATADA (O): CAETANO E PINHEIRO - LTDA.
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa(s) para fornecimento fracionado e contínuo de 
Combustíveis (Gasolina, Diesel e Diesel S-10) e lubrifi cantes 
visando o atendimento de todas as Secretarias Municipais da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.880.468,63 (um milhão, 
oitocentos e oitenta mil, quatrocentos e sessenta e oito reais 
e sessenta e três centavos);
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 de Janeiro de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016.
Constitui objeto deste 3º Termo de Apostilamento o 
remanejamento da dotação orçamentaria do Contrato 
20160013, no valor de R$ 93.396,44 (noventa e três mil 
trezentos e noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos):
DATA DO 3º APOSTILAMENTO: 05/08/2016
Obs.: Este extrato se encontra na integra no site www.
parauapebas.pa.gov.br

Protocolo 1002183

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160395

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-026PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: J. L. DA MOTA - ME
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 007/2016-Pregão 
Presencial nº 20/2015, cujo objeto é a eventual locação de 
Estrutura de Palco, Som, Banheiros Quimicos, Geradores, 
Iluminação, tendas, mesas, cadeiras, sonorização volante e 
outros equipamentos destinados a atender a necessidade da 
Prefeitua Municipal de Parauapebas, estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 585.500,00 (quinhentos e oitenta e cinco 
mil, quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 21 de Junho de 2016 a 20 de Outubro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2016

Protocolo 1002186

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160422

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-030PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL
CONTRATADA(O: GARDEN CENTER COM E SERV LTDA ME
OBJETO: Adesão PARCIAL a Ata de Registro de Preços nº 
20151335, oriunda do processo nº 094/2015/FMMA da 
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás(cujo objeto é  
Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços continuados  de 
manutenção, conservação e limpeza de áreas verdes públicas, 
compreendendo os serviços de capina, roçada, intervenção 
de poda de árvores e arbustos com retirada e trituração do 
entulho e ainda retirada e trituração do entulho proveniente 
de podas residenciais, com o total fornecimento de mão de 
obra, insumos, ferramentas e equipamentos necessários para 
a perfeita execução dos serviços) para manutenção das áreas 
verdes dos Programas Habitacionais em andamento (Vila 
Nova e Residencial Alto Bonito), no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 301.200,00 (trezentos e um mil, duzentos 
reais)
VIGÊNCIA: 12 de Julho de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 12 de Julho de 2016

Protocolo 1002201

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
Na publicação do EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO AO 
CONTRATO Nº 20160083 oriunda do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2015-012SEMED, publicada no DIARIO OFICIAL Nº 33199 
DE 26/08/2016, verifi cou-se que houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2015-010SEMED
CONTRATADO (A): EAOF EMPREENDIMENTOS EIRELI- EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
DESTINADO ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO BÁSICO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2016
Leia-se:
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2015-012SEMED
CONTRATADO (A): AIKY COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados para 
atender as necessidades da alimentação escolar do município 
de Parauapebas, no Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2016

Parauapebas-PA, 26 de Agosto de 2016.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 1002205

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150364
DECORRENTE: CHAMADA PÚBLICA 1/2015 SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMED
CONTRATADA (O): COOPER- COOPERATIVA DOS PRODUTORES 
RURAIS DA REGIÃO DE CARAJÁS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
EXCLUSIVOS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, ASSOCIAÇÃO OU 
COOPERATIVA CONSTITUÍDA EM GRUPO FORMAL COM 
DECLARAÇÃO DE APTIDÃO PRONAF - DAP JURIDICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES 
DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS ATRAVÉS DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/ PNAE.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 2.199.609,08 (dois milhões, 
cento e noventa e nove mil, seiscentos e nove reais e oito centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Agosto de 2015 a 20  
de Agosto de 2016
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 21 de Agosto de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016
DATA DO ADITIVO: 19/08/2016

Protocolo 1002208

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150370
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 9/2015-003SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMOB
CONTRATADA (O): F & S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Fabricação e fornecimento de tubos em concreto 
estruturais (400 a 1500mm), meio fi o e bocas de lobo para 
serem utilizados pela Secretaria Municipal de Obras de 
Parauapebas


